18,000,000.00 2020/11/25 2021/5/25 否

4. 关联方资金拆借

(1) 公司因经营需要，

公司因经营需要，短暂使用关联方资金，资金占用情况如下：

关联方名称 期初余额 本期支付 本期收到
计提资金占

用费
期末余额

郑州众诚公司 255,314.89 4,160,470.27 3,920,000.00  14,844.62

梁侃  3,000,000.00 3,000,000.00

小  计 255,314.89 7,160,470.27 6,920,000.00  14,844.62

5. 关键管理人员报酬

项  目 本期数 上年同期数

关键管理人员报酬 2,694,577.93 2,599,097.78

6. 其他关联交易

(1) 采购固定资产

2020 年度，公司向郑州众诚公司采购固定资产不含税金额 359,308.85 元。

(2) 采购研发相关材料

2020 年度，公司向郑州众诚公司采购研发使用的办公用品 28,845.14 元。

(三) 关联方应收应付款项

项目名称 关联方 期末数 期初数

其他应收款
河南众汇企业孵化器有限公司 50,000.00

毕江峰  71，784.12

其他非流动

资产
郑州众诚公司 1,262,600.00 1,262,600.00

小计 1,312,600.00 1,334,384.12

应付账款
郑州知了软件科技有限公司 375,000.00 375,000.00

梁侃 2,160,000.00 2,160,000.00

小  计 2,535,000.00 2,535,000.00

其他应付款 郑州众诚公司 14,844.62 255,314.89

十、承诺及或有事项

(一) 重要承诺事项

河南众诚信息科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-012

124

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司不存在其他需要披露的重大承诺事项。

(二) 或有事项

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司不存在需要披露的重大或有事项。

十一、资产负债表日后事项

资产负债表日后利润分配情况

拟分配的利润或股利

根据公司第二届董事会第二十次会议审议，以

2020 年 12 月 31 日总股本 73, 800, 000 股为基

数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2 元（含税）

十二、其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、对合并资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 14,303,802.34 -613,407.00 13,690,395.34

应收账款 95,802,990.77 -17,311,167.74 78,491,823.03

预付款项 14,668,387.15 -11,174,839.99 3,493,547.16

其他应收款 3,091,872.48 472,225.30 3,564,097.78

存货 69,713,272.75 4,784,027.64 74,497,300.39

一年内到期的非流动资产 1,506,991.56 10,855,910.88 12,362,902.44

其他流动资产 4,056,344.04 2,554,312.97 6,610,657.01

长期应收款 626,021.05 24,185,019.34 24,811,040.39

固定资产 45,399,653.58 -24,251,321.13 21,148,332.45

在建工程 15,871,151.52 -9,129,587.46 6,741,564.06

长期待摊费用  1,815,001.94 1,815,001.94

递延所得税资产 2,427,449.60 -31,218.72 2,396,230.88

其他非流动资产  1,262,600.00 1,262,600.00

资产总计 269,122,998.74 -16,582,443.97 252,540,554.77

短期借款 55,440,000.00 86,784.40 55,526,784.40

应付账款 37,241,320.84 6,202,021.28 43,443,342.12

河南众诚信息科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-012

125

预收款项 25,301,798.69 -14,653,192.53 10,648,606.16

应付职工薪酬 3,009,385.30 -180,290.12 2,829,095.18

应交税费 3,499,198.33 99,654.12 3,598,852.45

其他应付款 10,144,571.16 714,419.26 10,858,990.42

一年内到期的非流动负债 6,671,396.05 93,208.17 6,764,604.22

长期应付款 4,652,727.99 20,548.43 4,673,276.42

负债合计 145,960,398.36 -7,616,846.99 138,343,551.37

盈余公积 7,030,991.27 -868,337.06 6,162,654.21

未分配利润 39,729,116.99 -8,106,561.72 31,622,555.27

归属于母公司所有者权益合计 122,614,765.29 -8,974,898.78 113,639,866.51

少数股东权益 547,835.09 9,301.80 557,136.89

所有者权益合计 123,162,600.38 -8,965,596.98 114,197,003.40

负债和所有者权益合计 269,122,998.74 -16,582,443.97 252,540,554.77

2、对合并利润表的影响

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 305,932,971.77 2,452,542.12 308,385,513.89

营业成本 230,844,198.98 631,037.86 231,475,236.84

销售费用 10,518,199.32 943,345.69 11,461,545.01

管理费用 7,815,637.33 210,127.83 8,025,765.16

研发费用 16,126,804.73 1,076,396.70 17,203,201.43

财务费用 1,406,967.64 -328,987.00 1,077,980.64

其他收益 70,999.99 1,513,800.00 1,584,799.99

投资收益 518,994.48 -14,867.20 504,127.28

信用减值损失 -4,434,445.36 -1,462,228.21 -5,896,673.57

营业外收入 2,212,200.10 -2,199,201.00 12,999.10

所得税费用 4,111,589.45 370,666.37 4,482,255.82

净利润 32,826,829.07 -2,612,541.74 30,214,287.33

归属于母公司股东的净利润 33,555,416.44 -2,665,894.88 30,889,521.56

河南众诚信息科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-012

126

少数股东损益 -728,587.37 53,353.14 -675,234.23

综合收益总额 32,826,829.07 -2,612,541.74 30,214,287.33

归属于母公司所有者的综合收益

总额

33,555,416.44 -2,665,894.88 30,889,521.56

3、对合并现金流量表的影响

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的

现金
282,210,475.81 -5,043,590.06 277,166,885.75

收到其他与经营活动有关的

现金
18,751,356.24 -12,314,930.75 6,436,425.49

经营活动现金流入小计 301,032,832.04 -17,358,520.81 283,674,311.23

购买商品、接受劳务支付的

现金
227,764,457.96 41,029,091.32 268,793,549.28

支付给职工以及为职工支付

的现金
15,065,227.05 3,940,274.67 19,005,501.72

支付的各项税费 8,010,204.41 -103,425.26 7,906,779.15

支付其他与经营活动有关的

现金
18,450,663.12 -193,460.41 18,257,202.71

经营活动现金流出小计 269,290,552.54 44,672,480.32 313,963,032.86

经营活动产生的现金流量

净额
31,742,279.50 -62,031,001.13 -30,288,721.63

购建固定资产、无形资产和

其他长期资产支付的现金
53,920,790.01 -52,441,614.88 1,479,175.13

投资活动现金流出小计 54,320,790.01 -52,441,614.88 1,879,175.13

投资活动产生的现金流量净

额
-54,313,690.01 52,441,614.88 -1,872,075.13

取得借款收到的现金 69,940,000.00 -13,500,000.00 56,440,000.00

收到其他与筹资活动有关的

现金
 24,567,500.00 24,567,500.00

筹资活动现金流入小计 69,940,000.00 11,067,500.00 81,007,500.00

偿还债务支付的现金 20,570,973.55 -2,570,973.55 18,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息

支付的现金
14,215,105.94 79,423.75 14,294,529.69

支付其他与筹资活动有关的

现金
 4,583,070.55 4,583,070.55

筹资活动现金流出小计 34,786,079.49 2,091,520.75 36,877,600.24

筹资活动产生的小计流量

净额
35,153,920.51 8,975,979.25 44,129,899.76

现金及现金等价物净增加额 12,582,510.00 -613,407.00 11,969,103.00

河南众诚信息科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-012

127

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

期末现金及等价物余额 13,703,802.34 -613,407.00 13,090,395.34

十四、母公司财务报表主要项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

1. 应收账款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 185,207,782.42 100.00 14,677,932.30 7.93 170,529,850.12

合  计 185,207,782.42 100.00 14,677,932.30 7.93 170,529,850.12

(续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 87,387,568.81  100.00 14,868,750.83  17.01  72,518,817.98

合  计 87,387,568.81  100.00 14,868,750.83  17.01  72,518,817.98

2) 采用账龄组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 164,105,400.13  8,205,270.01  5.00

1-2 年 16,615,238.87  2,492,285.83  15.00

2-3 年 994,307.96  646,300.17  65.00

3-4 年 3,175,183.35  3,016,424.18  95.00

4 年以上 317,652.11  317,652.11  100.00

小  计 185,207,782.42  14,677,932.30  7.93

(2) 坏账准备变动情况

项  目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
计提 收回 其他 转回 核销 其他

按组合计提

坏账准备
15,250,316.61 4,911,630.90   5,484,015.21  14,677,932.30

小  计 15,250,316.61 4,911,630.90   5,484,015.21  14,677,932.30

(3) 本期实际核销应收账款 5,484,015.21 元。

河南众诚信息科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-012

128

(4) 应收账款金额前 5 名情况

单位名称 账面余额
占应收账款余额

的比例(%)
坏账准备

牧原股份及其关联方  63,985,647.57   34.49   3,199,282.38

河南省公安厅  20,284,180.00   10.93   1,301,209.00

中国建筑第八工程局有限公司  11,333,724.73   6.11   809,946.95

中共南阳市委办公室  10,932,400.00   5.89   546,620.00

软通动力及其关联方  9,308,847.96   5.02   465,442.40

小  计  115,844,800.26   62.44   6,322,500.72

[注]已将受同一实际控制人控制的销售客户合并计算。其中：牧原实业集团有限公司包

括牧原食品股份有限公司、河南省聚爱数字科技有限公司、广东湛江雷州牧原农牧有限公司、

老河口牧原农牧有限公司和内黄县牧原农牧有限公司等 200 多家公司；中国建筑第八工程局

有限公司包括中建八局第一建设有限公司和中建八局第二建设有限公司；软通智慧信息技术

有限公司及其关联方包括软通智慧信息技术有限公司和软通动力信息技术（集团）有限公司

2. 其他应收款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 4,487,726.34 100.00 763,668.02 17.02 3,724,058.32

合并范围内关联方往来款组

合

合  计 4,487,726.34 100.00 763,668.02 17.02 3,724,058.32

(续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 4,119,853.69 100.00 602,115.91 14.61 3,517,737.78

合并范围内关联方往来款组

合

合  计 4,119,853.69 100.00 602,115.91 14.61 3,517,737.78

2) 采用组合计提坏账准备的其他应收款

账龄组合
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

其中：1 年以内 1,827,057.08 91,352.85 5.00

   1-2 年 1,771,258.10 177,125.81 10.00

   2-3 年 419,312.00 125,793.60 30.00

   3-4 年 167,839.00 67,135.60 40.00

河南众诚信息科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-012

129

   4 年以上 302,260.16 302,260.16 100.00

小  计 4,487,726.34 763,668.02 17.02

3）坏账准备变动情况

项  目

第一阶段 第二阶段 第三阶段

小  计
未来 12 个月 整个存续期预期

信用损失(未发生

信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发生

信用减值)
预期信用损失

期初数 146,182.88 63,739.40 392,193.63 602,115.91

期初数在本期 —— —— ——

--转入第二阶段 -88,562.90 88,562.90

--转入第三阶段   -41,931.20 41,931.20

本期计提 33,732.87 66,754.71 61,064.53 161,552.11

本期核销

期末数 91,352.85 177,125.81 495,189.36 763,668.02

(2) 其他应收款款项性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

押金保证金 3,899,573.10 3,439,870.10

其他 588,153.24 728,783.59

小  计 4,487,726.34 4,168,653.69

(3) 其他应收款金额前 5 名情况

单位名称 款项性质 账面余额 账龄

占其他应

收款余额

的比例(%)

坏账准备

远东宏信（天津）融资租

赁有限公司
押金保证金 750,000.00 1-2 年 16.71 75,000.00

中共河南省委办公厅 押金保证金

450,000.00 1 年以内

12.10 31,800.00

93,000.00 1-2 年

河南省公安厅 押金保证金 249,807.50 1-2 年 5.57 24,980.75

许昌市建安区公共资源

交易中心
押金保证金 230,000.00 1-2 年 5.13 23,000.00

郑州金惠计算机系统工

程有限公司
押金保证金 210,000.00 1-2 年 4.68 21,000.00

小计   1,982,807.50  44.20 175,780.75

3. 长期股权投资

(1) 明细情况

项  目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 11,020,000.00  11,020,000.00 1,020,000.00  1,020,000.00

河南众诚信息科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-012

130

对联营、合营企

业投资
983,471.00  983,471.00 1,614,726.57  1,614,726.57

合  计 12,003,471.00  12,003,471.00 2,634,726.57  2,634,726.57

(2) 对子公司投资

被投资单位 期初数 本期增加 本期减少 期末数 本期计提

 减值准备

减值准备

期末数

众诚虚拟公司 1,020,000.00   1,020,000.00

众诚软件公司  10,000,000.00  10,000,000.00

  小  计 1,020,000.00  10,000,000.00   11,020,000.00

(3) 对联营、合营企业投资

被投资单位 期初数

本期增减变动

追加投资 减少投资
权益法下确认的投

资损益

其他综合

收益调整

合营企业

郑州知了软件科

技有限公司
748,581.03   -248,289.59

南阳市宛城白河

大数据运营有限

公司

866,145.54   -382,965.98

合  计 1,614,726.57   -631,255.57

(续上表)

被投资单位

本期增减变动

期末数
减值准备

期末余额 其他权

益变动

宣告发放现金

股利或利润

计提减

值准备
其他

合营企业

郑州知了软件科

技有限公司

500,291.44

南阳市宛城白河

大数据运营有限

公司

483,179.56

合  计   983,471.00

(二) 母公司利润表项目注释

1. 营业收入/营业成本

项  目 本期数 上年同期数

收入 成本 收入 成本

主营业务收入 456,795,217.88 359,001,371.69 308,363,155.41 231,475,236.84

合  计 456,795,217.88 359,001,371.69 308,363,155.41 231,475,236.84